Perduravit hic antiquus Conventus usque an. 1595. quo proditione et nefanda avaritia Hardekii et Perlini, iam falso lutheri dogmate afflatorum ducum — Sinanes Vezi-rius urbem cepit, et praememoratum Conventum ad vota haereticorum funditus evertit; perierunt hac tempestate omnia documenta, ita ut nec author Conventus (quem ta-men Colomannum Episcopum Iaurinensem suisse, fides tenet) ad notitiam posteritatis devenerit. — Anno tandem 1598. heroica virtute Schwartzenburgi et Nicolai Pálffy recepto Iaurino, mox Fratres nostri Urbem hanc subingressi, regiae militiae curatos, et contra irrepentes haereses missionarios egerunt. — Anno dein 1614. iuxta ecclesiam divo Stephano Proto-Martyri sacratam, olim parochialem, sed sub ditione turcica profanatam et penitus collapsam, speciali auxilio Illmi Baronis Ioannis Preiner, praesidii Iaurinensis supremi commendantis; accidente consensu Illmi D. Demetrii Naprágyi Eppi, item Ven. Capituli Iaurinensis, quod eo tempore terrestrale dominium in hanc Urbem obtinuerat, aedificatum Conventum Fratres nostri acceperunt, ad ecclesiam eius an. 1771 impetravit P. Provincialis Roma corpus S. Maximi non secus pro ecclesia Posoniensi, S. Reparati Martyrum.

Verum Conventus hic decreto Iosephi II. die 29. Dec. 1786. cum summo Civium dolore abolitus, nunc pro domo Comitatensi deservit.

CONVENTUS KIS-MARTONIENSIS in Sacro Monte Calvariae.

Conventus hic authorem suum venerabatur Paulum Eszterházy, S. R. I. Principem, Regni Hungariae Palatinum, Conventus Mariano - Pratensis fundatorem; qui cum pro sua pietate montem Calvariae iuxta Ecclesiam Conventus Lanczendorffensis Provinciae Austriae, a quodam Fr. Felice structum visitaret, observaretque mysteria amarissimae Passionis Dominicae ibidem ad vivum, et intimam cordis compunctionem repraesentari. — Collatis cum eodem Fr. Felice consiliis, Kis-Martonii in suo fundo similem Calvariam pro fovenda populi pietate erigere decrevit; cuius fundamentalis lapis positus est 22. sept. 1701. — Perfecto opere, 1707. omnes huius celeberrimi Calvarii capellae consecratae sunt per Com. Emericum Csáky Eppum M-Varadiensem. — Pientissimus fundator penes hunc sacrum montem struxit Conventum pro Fratribus nostris.

Anno 1711. P. Daniel Guzman loci praesidens, vicinum oppidum Höflein, ubi novam B. V. M. gratiarum statuam increbuisse intellexerat, devotionis causa petiit; redux Kis-Martonium, Principem in sua arce manentem accessit, et dictae statuae ad hunc sacrum Calvariae montem translationem ardenter postulavit. — Pius Princeps lubens annuit, et die 3. sept. eiusdem anni, statua B. V. Mariae e loco Nagy-Höflein ad sacrum montem Calvariae per Card. Christianum Augustum Ducem Saxoniae A. E. Strig. et Eppatus Iaurinensis Admin. — Comitate Principe et tota Principis familia, cum multis Proceribus, ac maxima populi frequentia translata fuit. — Ab illo tempore, ad

praesentia usque tempora non solum ex Hungaria, sed etiam ex Austria et Styria, singulis annis multa millia fideli-um devotionis gratia Kis-Martonium concurrere solent. — Conventus hic ad capiendum maiorem numerum Patrum ob multos et magnos populi fidelis confluxus necessario-rum auctus, et per Familiam Principis honeste dotatus. — **Anno 1786.** die 29. Dec. per Iosephum abolitus, nunc usibus D. Parochi, et aliorum ecclesiae ministrorum de-servit.

CONVENTUS KESZTHELYIENSIS.

Stephanus Laczkovits vaivoda, sub Ludovico 1. multis meritis fulgens, in oppido Keszthely, ad paludem Volceam situato, an. 1386 pro Fratribus Minoribus monasterium aedificavit. — Pius fundator, eo quod malecontentis Ladislaum Caroli parvi filium ad capessendum Hungariae thronum, contra Sigismundum evocantibus consenserit; Crisii in Slavonia ex ipso comitiorum loco eductus, et spectanti-bus omnibus capite minutus fuit, an. 1398. — Anno 1600 dum Turea Kanizsam in suam potestatem redigisset; Con-ventus hic iussu regio in confiniarium praesidium adaptat-
tus fuit, fossis et altissimis vallis communium, ubi fratres aliquot annis divisis habitaculis, cum militibus manserunt; sed quia vita religiosa cum petulantia militum non bene convenit; fratres ad alia loca commigrarunt; — subin saltem venientes, ut militibus spiritualia servitia praestarent; et vicinum populum curatis per Turcas et calvinos coesis aut fugatis, in catholica religione confortarent. — Duravit

hoc praesidium usque an. 1690. Oppidum et loca adviciata hocce praesidio contra ottomanicum furorem tutabantur; erumpentesque saepius ex hoc praesidio milites Turcam Kanizsensem insigni clade afficere consverunt.

Anno tandem 1723. Carolus 3. Hung. rex, Conventum hunc Fratribus restituit, imo ad cum restaurandum auxilia contulit. — Verum et hic Conventus per Ioseph 2. 16. April. 1788. abolitus est. At quia Conventus Keszthelyiensis locale gymnasium directore et professoribus providebat; intimato Exc. Consilii die 3. Iul. emanati, caeteris fratribus aliquorum transpositis, professores religiosi in eis tibus scholis in posterum quoque docturi relinquuntur.

Quoad Historiam abolitionis Conventuum venit notandum; executionem abolitionis diversis in locis diversimode effectuatam fuisse, prout DD. Commissarii fuerant religioni Catholicae et nostro Instituto magis vel minus addicti; sic in S. Catharinā DD. Commissarii publicato abolitionis decreto, mox occupatis omnibus, cum accitis numerosis amicis suis lautas fecerunt epulas, Fratribus nostris nec bolum panis dare volentes, iuste propterea accusati, et per Exc. Consilium ad persolvendum pretium epularum damnati. — Similis inhumanitatis et alibi data sunt exempla adeo, ut promulgato abolitionis decreto, nec agonizantibus tempus et locus pro morte pacifice oppetienda in abolido Conventu datus fuerit; at aliter egerunt DD. Commissarii religionem habentes, prout hoc comprobatum fuerat in duobus Conventibus: Mesztegnyensi et Keszthelyensi, qui licet decreto Exc. Consilii 1788 aboliti fuerint; D. Commissarius sciens Ioseph. imp. iam in tertium annum incurabili morbo gravatum, negotia regni nihil minus curare, verum Exc. Cons. sua authoritate in multis abuti; publi-

catis licet decretis abolitionis, finalem executionem studio protardabat. — Anno 1789 die 16. dec. P. Provincialis fulminatorium accepit Buda mandatum quoad instantaneam evacuationem Conventuum : Mesztegnye et Keszthely ; quo accepto suum secretarium P. Bernardum Balogh in vigilia Nativitatis Domini misit ea cum commissione, ut prius in Com. Sümegh. Conventum Mesztegnyensem, cum influxu D. Commissarii evacuet; tandem ad idem faciendum Kesztelyinum transeat. — Memoratus P. Secretarius, qua mandatarius e parte Provinciae omnium abolitorum Conventuum evacuationi adfuit, et tardius qua testis oculatus et auritus prolixam historiam abolitionis scripsit.

Dum evacuatio Mesztegnyae terminaretur, Ioseph. II. mortuus est an. 1790. — P. Secretarius D. Comissarium provocavit, ad Conventum Keszthelyiensem fine continuandae evacuationis, qui reposuit: siquidem Iosephus mortuus est, se ab evacuando Conventu Keszthelyensi per incly. Comitatum Szaladiensem inhibitum esse, sicque Conventus huius evacuatio multis annis adhaesit.

Sciendum interim est, quod Fratres nostri hunc Conventum iam ante abolitionem deserere voluerint; nam sub Iosepho numerosi Geometrae ad dimensurandas hungarorum terras adducti, suos primores cum suo directore Kesztelyini in nostro Conventu habuerant, qui adducto secum scortorum grege, Conventum in lupanar et sentinam omnium flagitorum converterant; reclamatione nihil opitulante Fratres collectis regulis abituri erant; nisi fideles hungari multis precibus abitum disvasissent.

Dictis geometris mortuo Iosepho qua poterant fugientibus, suscitavit daemon novum inimicum, et quidem certum Officiale Comitatus Szaladiensis (secus honestissimae

ad praesens florentis familiae degenerem surculum) qui maiorem partem ecclesiae foeno militiae repleti iussit; ob quod sacrilegum facinus faeto ad incl. Comitatum recursu, D. Vice-Comes Keszthelyinum pro oculata veniens, sacrilegum officio privavit, et ecclesiam ablato foeno purgari iussit. — Quo malo remoto, vix aliquot mensibus in pace effluxis, venerunt milites, qui adhibita violentia, seris et portis tam exterioribus quam interioribus perfractis, Conventum per 4. annos depositorum annonae, et per semi-alterum annum nosocomium militum esse fecerunt; his et similibus vexis oppugnati Fratres Conventum et locum Keszthely 1796 deseruerunt, ultima supellectile 1799. ad alios Conventus translata. — Post abitum Fratrum locale gymnasium traditum fuit saecularibus docentibus, anno autem 1801, restitutis et ad docendum obligatis canonicis Praemonstratensibus, qui actu Conventum quondam nostrum inhabitant.

Post primum fundatorem praecipua sunt in hunc Conventum merita Excell. D. Com. Pauli Festetits Cameræ reg. praesidis, qui deposita antiqua et iam obsoleta maiori ara S. Osvaldo dicata, novam magnificam aram e marmore 30. ante abolitionem annis struxit in honorem natae Angelorum Reginae. — Idem D. Comes primus in hoc Oppido gymnasium fundavit, Fratribus nostris contulit, et professores ipse solvit. — Post mortem in ecclesia huius Conventus, cuius singularis patronus fuerat, sepultus.

CONVENTUS STRIGONIENSIS

ad Sanctam Crucem.

Habuisse Provinciam Marianam Strigonii in Urbe aquatica Conventum Divo Ladislao dicatum, multis comprobatur testimoniis; at quo anno, loco, et per quem eretum probari non potest; nam an. 1543. Urbem hanc Turca suae ditioni subjugaverat; qua occasione Conventus hic cum reliquis cunctis Deo Sacratis aedibus Fratribus pulsis eversus; tandem in rudus cum memoria abiit.

Anno 1693. Turcis ad Viennam caesis, arx strigoniensis exciso Ottomanico praesidio in manus Christianorum rediit; quo successu serenissimus Belli-Dux, Lotharingiae et Barri Dominus Carolus, Provinciae nostrae alumnos, in hanc subarcensem Civitatem introduxit, locum eis assignavit, et ut quotidie 6. panis portiones ex annonae regia acciperent, disposuit. — Et hi erant capellani castrenses, seu curatores regiminum. — Nam Decreto 5. Ferdinandi I. instituti sunt Capellani Regiminum et quidem Monachi; cuius Decreti tenor est: Monachi duo e quolibet Monasterio prodeant ad castra, ut evangelium Dei Castrensis praedicent, vitia corrigant, confessiones audiant, et pro Fide Christi fortiter defendenda milites animent. — Duravit haec lex usq. 1821.

Praelaudatis Patribus cum militia aliorum transeuntibus, an. 1685. in loco illo praesidens institutus fuit P. Daniel Guzman cum aliquot sacerdotibus.

Ut porro stabilitati huius loci consuleretur, supplicare Patres nostri apud Aug. Imp. et Regem Leopoldum,

ut destinatum iam pro Conventu et Ecclesia locum, sua Regia Authoritate huic Provinciae assereret; qua instantia benigne ad placidata, idem Aug. Imp. iussit suum Consilium et Inspectorem Cameralem Stephanum a Verlein, pro Conventu et Ecclesia aedificanda in hac Civitate Flumentanea, illum locum assignare, quem dein Conventus ad S. Crucem occupabat. — Structus Conventus, 1607. a Rákótzianis exustus fuit; cuius reparatio producta fuit usque an. 1715. quo consummata extitit adiutorio praeprimis Excellentissimi D. Francisci Kuklender arcis Strigoniensis Commandantii. — Restituta dein regno constanti pace, de solidiori, ac regulari Conventu et Ecclesia prospiciendum fuerat; quare novus Conventus, parte qua Danubio obversus est, e fundamentis erigi coepit; at lento progressu; desistendum saepius fuerat ob defectum patronorum; tandem 1750. provida superiorum Provinciae cura Conventus cum Ecclesia nova, Inventioni S. Crusis dicata maior et fortior aedificio, consummatus est.

Caeterum et Conventus S. Crucis per Iosephum 22. Iulii 1786. abolitus est; supellectili eius ad alios Conventus translata. — Tardius locum dedit Presbyterio, an. 1850. seminario Archi-Episcopali Tyrnavia huc transposito, — a die autem 15. oct. 1865. sororibus S. Vincentii a Paula, huc solenniter introductis.

CONVENTUS MESZTEGNYENSIS

In vico Mesztegnyő dicto, Comitatus Sümeghiensis ac Veszprimiensis Dioecesis, prope oppidum Marczaly, vetusta

quaedam ecclesia cum monasterio iam ruderibus contumulata inter fruteta videbatur. — Factaque accurata investigatione, cuius ordinis olim fuerit? nihil penitus comperiri potuit. — Obtigit postliminio dominium hoc Antonio Hunyady de Kéthely priscae fidei et devotionis domino, qui desolatum hoc asceterium perlustrans; animoque identidem reputans, hic loci aliquando laudes divinas celebratas fuisse, ipsum deserti monasterii locum illico pro filiis S. Francisci, qui et Deo altissimo laudes ibidem decantarent, et proximis spirituali adiutorio adessent, destinavit. Quapropter litteras Fundationales an. 1744. ac una locum hunc, obtulit Provinciae nostrae Marianae, quarum vigore Conventum et Ecclesiam ibidem suis impensis aedificandam, ac etiam annuam eleemosynam ut stipendum missae sacrificiorum inibi celebrandorum sancte spopondit.

Vix huius piae intentionis rumor percrebuit, vicinae Provinciae S. Ladislai Patres nitebantur locum sibi vendicare et fundatorem cogere, ut eum vicinae S. Ladislai Provinciae attribuat; Conventu tamen per inel. Comitatum Provinciae Marianae adiudicato; et per Mariam Theresiam Hungariae reg. an. 1746. sententia eiusdem Comitatus confirmata, an. 1747. Fratres nostri solenniter introducti fuere; primusque loci Praesidens lectus fuit: P. Edvardus Bitter; mortuo fundatore aedificium conventus et ecclesiae lente quidem; at solido stabilique labore prosecuti sunt Patres, ex ipso nempe foundationali censu, aliisque Benefactorum symbolis; — an. tandem 1771. tum Conventus regularis, tum Ecclesia S. Ioanni Nepom. dicata exurrexit; primusque Guardianus hic loci institutus fuit; P. Anacletus Lehota.

Verum hunc Conventum magnis Studiis et impensis

Provinciae erectum, solum 17. annis incolebant Fratres nostri; non obstante Mariae Theresiae confirmatione, et subsidiis per eam pro aedificio eius munifice oblatis, decreto Iosephi II. die 16. Aprilis an. 1788. abolitum. — Agebatur longo tempore satis de restitutione huius Conventus, et quidem hoc volente ipso Comite per Fiscum regium ad tradendam camerae, Conventus fundationem in 20,000 fl. acriter oppugnato. — Consensit Maiestas, iamque Fratres reducendi erant; sed quia nec hi e fundatione quidquam amittere volebant; diu nutante Comite, tandem Maiestas Conventum Comiti restituit, cum onere fundandae in dicto Conventu parochiae, et sic an. 1806. introductus fuit Parochus Ecclesiasticus, cui Comes praeter lectionalia et stola, annuos 400 fl resolvit, praetereaque nihil. — Ex his iam intelligitur, quae fuerit causa movens aboliendi Conventum Mesztegnyensem, ad quam magis intelligendam substerno mentem priami fundatoris, eo ex incidenti, quod plures Conventus fundati, simili causa interveniente, similem sortem experiri cogebantur. — Fundationis tenor est sequens :

Ego Antonius Hunyady de Kis-Krstyene etc. etc. Memoriae commendo — quod posteaquam Ego a Deo, ter optimo maximo innunera domi forisque beneficia accipiendo, sedulo circumspexisse, quomodonam devotam gratitudinem meam erga Divinam Bonitatem demonstrare, atque saluti tum meae, tum proximorum meorum pro virili subvenire valerem. — Oblatus est tandem oculis meis situs et locus bonorum meorum e testamento dilecti condam Fratris mei acquisitorum, in Comitatu Sümeghiensi, alias in territorio Mesztegnye, in quo Patribus Ord. S. Francisci Provinciae S. Mariae, congruum domicilium in ruderibus cu-

iisdam monasterii divino adiutorio extruerem. — Quare admotis in Nomine Domini sumtibus meis propriis et operariis. — Conventum cum Ecclesia structum, paeattactis Patribus nemine contradicente contuli; — in quo ut 12. Religiosi pro continuo sustentari possint; resolvo e Bonis meis per modum eleemosynae nunquam revocandae aut imminuendae, annue 500 fl. Rhen. item frumenti pro pane metretas posonienses 150; puri tritici metretas 50; vini urnas 150; setigeros saginatos Nro 4; ligni orgias per subditos nostros Mesztegnyenses invehendas 80; — pro intentione equorum pratum unum, pro succursu ieiuniorum liberam omni tempore piscationem in aqua penes Conventum defluente, quam omnibus aliis vetitam volo; denique omnium sartorum tectorum Ecclesiae et Conventus conservationem, mihi et posteris meis reservo. — Pro casu autem eo, si meam Familiam ex integro emori contingeret, atque sic Bona mea ad alienas manus transirent, perpetuiati Fundationis consulere volens; ut perpetuum Ego, Posterisque mei spiritualem Sacrificiorum fructum capere possint; praememoratae Fundationis loco, nunc pro tunc assigno e massa quorumcunque et ubicunque sub Corona Hungariae iam habitorum, aut successive acquirendorum bonorum meorum 20,000 f. Rhen. absque omni tergiversatione deponendorum. — Haeredes autem, posteros et successores meos utriusque sexus, sub gravi Omnipotentis Dei indignatione, multiplicique poena ab eo infligenda, monitos ac obtestatos volo, ut hanc meam traditionem in perpetuum illibate conservare; praetitulatam eleemosynam Conventui Mesztegnyensi semper et fideliter subministrare velint, et teneantur, sintque omnimode adstricti et obligati; neque illam in aliquo minuere aut violare praesumant. —

Datum in Castello nostro Ūrményensi, die 13. Mensis octob.
1744. — Idem qui supra :

Antonius Hunyady, m. p.

Coram me Stephano Iezerniczky, m. p.

Coram me Josepho Rudnyánszky, m. p.

Huius fundationis administratio iuveni Comiti Iosepho Hunyady gravis videbatur, et ideo parato licet iam Restitutionis decreto Fratres nostri reduci non poterant.

CONVENTUS S. CATHARINAE.

Celsas inter silvas, in monte praealtis arboribus ob-sito, ceu ab authore naturae pro asceterio destinato; teste traditione, iam olim diva virgo Catharina cuidam devoto Dejthänsi ruricolae ibidem oranti apparuit, monuitque, ut ibidem in honorem sui capella erigeretur. Praedixit insuper fore, ut locus ille valde honorandus, et a fidelibus frequen-tandus redderetur — qua apparitione divulgata, fideles oppidi Deitha incolae, e lignis fabrefactum sacellum in hoc loco apparitionis pro sua paupere penu, eiusdem Divae Catharinae honoribus aedificarunt; quod ubi factum fuisse, e tota circumvicinia numerosissimi fideles cum suis Curionibus, sed praecipue Feria 2. Paschatis et Pentecostes illuc confluere cooperunt. — Devotus iuvenis Ioannes ex inclita Comitum Apponyi prosapia oriundus, contemplans huius loci sanctitatem, interno spiritus impulsu eremiticam vitam hocce loco agere decrevit; spretisque paternae domus deliciis, recepit semet in quamdam huius montis speluncam, iuxta illud ligneum Sacellum. — Iuvenis hic integro anno in hac solitudine vitam duxerat solitariam, contemplati-

vam; intra quod tempus saepius ab amicis et cognatis invitatus ad paternae domus solatia , et qua precibus qua minis ad hispidam, hirsutamque hanc vivendi rationem, indignam tanto Sangvine abiiciendam stimulatus fuerat; — at dum iuvenis Anachoreta infracto animo obsisteret, violenta manu inde eruptus, prima nocte, qua in lares avitos reductus fuerat (uti in itinere mori potius quam a Dei servitio, cui se totum consecraverat avelli inter gemitus, ac acerbos anhelitus optaverat) pientissime obiit.

Horum rumore et experientiis motus terrestris loci D. Comes Chrystophorus Erdödy, pro Fratribus Ordinis et Provinciae nostrae, in eodem loco Monasterium erigere constituit , cuius rei testimonium sit:

Nos Comes Georgius Druget de Homonna , Iudex Curiae Regiaettis; Eques Auratus CC. Zemplin et Ungh. Sup. Comes etc. — Memoriae commendamus etc. — Quod Spect. ac Magn. Comes Chrystophorus Erdödy , de Monyorrókerék , Montis claudii et Com. Varasdiensis Comes Perpetuus etc. — Nostram personaliter veniens in praesentiam. — — matura exactaque animi deliberatione praehabita, sponte et libere confessus sit , et retulerit eo modo: considerando et animadvertendo vitam hominis in hoc saeculo esse fluxam et inanem, nihilque esse firmum et proprium in futuro , quam quod bene operando in causas et usus pios conversum et elocatum fuerit , cum et opera eorum sequantur eos.

His exakte perpensis zelo pietatis in Deum, voto Divae Catharinae Virg. et Martyris, cuius capellam antiquissimam ac memorabilem intra montana pene desertam in bonis ac Ditione sua cernens, in territorio possessionis suae Naháč nuncupatae in Posoniensi, ad Castrum suum Iókeő

in Nitriensi Comitatibus existentiam habitae, et in monte S. Catharinae divulgato, iuxta praedictam Capellam eiusdem Divae Virginis et Martyris, claustrum pro PP. Ordinis S. Francisci erigere statuit; prout etiam erexit, certisque spatiis et circumferentiis seu limitibus territorii sui supradicti, pro hortis et pomariis inserendis circumscrispsit, et dicti Ordinis Fratribus — — per manus tradidit, dedit, donavitque similiter coram nobis; conditionibus infrascrip-
tis, ut iidem Fratres praesentes ac futuri ibidem degentes, praedictum D. Com. Chrystophorum Erdödy Coenobii Fundatorem, haeredesque ac posteros eius universos pro veris et immediatis Patronis reputent et recognoscant, et in signum recognitionis, Praemissorum in suis Sacrificiis et Orationibus quotidianis, pias faciant commemorationes etc.
— — Datum in Castro Vittencz dicti Domini fatentis, in festo S. Thomae Aq. an. 1618.

Accrescente in dies devotione et poenitentium numero, et Conventus et Ecclesia pro capiendis fidelibus insufficiens fuit; quamobrem Comes Gabriel Erdödy, supranominati fundatoris filius, diruto usque ad fundamenta Conventu primo, alium in meliori ac ampliori forma erigi curavit; quod opus praeveniente morte ad perfectionem quidem deducere non potuit, sed suae charissimae conthorali Iudithae Amadé perficiendum commendavit, quae etiam opus perfecit an. 1646. et Conventum pluribus fundis dotavit.

Ambiebant a latere huius Conventus Ecclesiam sex sacella, et septimum S. Crucis, in quo recurrente Festo Exaltationis peculiaris instituebatur devotio — Septem haec sacella Urbanus Papa VIII., septem in Urbe Ecclesiarum Indulgentiis decoravit. — Consecrata fuit Ecclesia cum 8. altaribus die 9. Ian. 1701. per Rmum. D. Ladislauum

Mattyasovszky Episcopum Nitriensem. In crypta dictae Ecclesiae illustres familiae sepeliebantur, signanter e familiis Erdödy et Korlátkeő; ibi tumulum invenerunt: Com. Adamus Erdödy, Nitriensis; Gabriel Agriensis Episcopi; Georgius Iudex Curiae item Ladislaus Korlátkeő etc.

Fuit locus ille uti a strepitu mundi longe remotus, ita fovendae tam Fratrum nostrorum, quam peregrinantium suis temporibus numerosissime confluentium devotioni opportunus. — In hoc Conventu habuit Provincia suum Novitiatum, item Recollectorium; huic disponebantur Patres et Fratres bene meriti, ad maiorem vitae sanctimoniam aspirantes, qui Recollecti dicebantur; hi seclusum a reliquo Conventu receptaculum habentes, solitariam ac contemplativam vitam, magno sane cum saecularium tum domesticorum exemplo, ducebant. — In hoc Recollectorio vixit P. Hyppolitus Schinberger, antea Guardianus, Definitor ac Custos Provinciae, vitae austerritate admirabilis, omni esu carnium et fructuum annis 33. abstinens, in solo pane et aqua vixit, corpus suum ieuniis, flagellis, ciliciis et nocturnis vigiliis castigans. — Cuius sanctitatis fama ita percrebuit, ut ex hoc, aliisque vicinioribus regnis, non solum vulgaris populus, verum et Episcopi et Magnates ad eum pro expiandis conscientiis confluxerint; imo ipse monarcha Carolus VI. se eius precibus impense commendare solitus fuerit. — Obiit hic devotus Religiosus die 13. Iunii anni 1723. anno aetatis 89.

Sed nec deerat huic Conventui Benedictio Dei, quamvis enim numerosos incolas habuerit, par fuit omnes honeste intertenendo; nam praeter ordinarias eleemosynas, quas a familiis Erdödy et Korlatkeő accipiebat, possidebat non contempnendas fundationes pecuniarias; gaudebat insu-

per magnis benefactoribus, — caeteris silentio praetermissis, ab Archi-Episcopis Strigoniensibus quotannis eleemosynaliter percipiebat, 12. urnas vini; florenos 25, frumenti metretas 100. — Et ideo, dum Franciscus Rákóczi oram Tyrnaviensem occupatam tenuisset, Fratres S. Catharinenses ad Archi-Episcopum pro eleemosyna recurrere non valentes, ad Nicolaum Bercsény supremum Rákotzyanum ducem recurrerunt, cuius recursus tenor fuit sequens:

Excellentissime Dne Comes, Generalis etc.

Siquidem e Bonis Archi-Episcopalibus Conventus noster S. Catharinae annuatim eleemosynaliter percipiebat flor. 25; frumenti 100. metretas, et 12. urnas vini; rogamus humillime Excellentiam Vestram, ut praedicta Gratia, per favorem Excellentiae Vestrae hoc etiam anno frui valamus. — Actum Sentaviae ad Vagum 29. septemb. an. 1704.

Excellentiae Vestrae-Humillimi Capellani.

PP. Franciscani Staë Catharinae.

Resolutio: Vévéni ezen Commissiómot Esztergami Érsekségbéli Nagy-Szombathi Cúriahoz tartozandó Iószágnak rendelt Tisztei, valaminemű Fundatioja vagyon szent Katharinai Pater Franciscanusoknak említett Érsekséghtől, asztat mult esztendőkben tartatott mód szerint, Quietantia erant, plenarie exolvalyiak, Külömbet se cselekedvén. — Datum Senthe várában die 30. septembris, an. 1704.

Gróf Pármacsnak Bercsényi Miklós m. p.

Conventus S. Catharinae quamvis in monte proceris arboribus tegoretur, non mansit propterea hostibus ignotus, sic an. 1645. Georgius Rakótzy Transylvaniae Prin-

ceps, Sveco contra Austriam foedere iunctus, rabie haeretica cunctas Deo Sacras aedes devastans, pro sua impietate, nec huic sacrae solitudini pepercit; verum ei fugatis Fratribus damna intulit quam plurima.

Reparato Conventui aliud periculum accessit an. 1663. quo Turca Ujvárino, dein Nitria potitus; cum sociis Tartarum praedarum causa procurrens, non exiguum etiam huic Conventui intulit calamitatem; sed multo maiorem superveniens miles caesareus, qui saecularibus nobilis conditionis personis, ad hunc Conventum velut asylum confugientibus trucidatis, quin et Fratribus graviter sauciatis, quidquid in Ecclesia et Conventu destrui poterat, destruxit; hac crudelitate ad aures Leopoldi Caesaris perlata, authoribus facinoris morte mulctatis, in compensationem damnorum e Camera Regia 450 flor. resoluti fuerant.

His tandem omnibus successit postremum fatum, dum Conventus hic decreto Iosephi Caesaris, 22. Iulii 1786. aboleretur. Amotis Fratribus, evacuatum Conventum custodiebant milites invalidi usque ad an. 1792. his discedentibus, constitutus fuit distinctus Custos, qui an. 1793. cryptam ingressus, cadavera defunctorum Comitum Erdödy elenodiis spoliavit et eiecit; signanter cadaver Gabrieли Erdödy quondam Episcopi Agriensis, episcopalibus apparmentis, annulo, cruce, catena et pedo privavit, nec non stanneas quoque laminas, quibus tumhae obductae erant, dissecuit et abstulit.

Hac ratione Conventus S. Catharinensis, praecipuum Catholicismi contra lutheranorum montana incolentium assultus praesidium, solus et unicus ex omnibus abolitis Conventibus, ad perpetuas ruinas damnatus; comprobat veritatem: ubi olim Angelicus Virorum religiosorum, Deum

laudantium cantus resonabat , ibi nunc stryges et famelicos bubones ululare. — En ! tantum possunt impii assentatores, iuveni principi mala consilia suggestentes. Sed una notandum : si Iosephus Erdödy , Sup. Comes Nitriensis, Cancellarius regni et fundator, abolitioni huius Conventus, utique nemini praeiudicantis obstitisset , prout Pálffy, Eszterházy et Battyány obstiterunt, fors plura vitae solatia expertus fuisset.

APPENDIX de Vestitu Fratrum Minorum.

Numero pluries occurserunt iam , et actu occurrunt sermones et quaestiones de Vestibus S. Patris , et primorum Fratrum eius ; haud proin seperfluum videbatur , materiam et formam vestitus , quo Fratres utebantur et actu utuntur ex antiquissimis et indubitatis fontibus eruere , et cum Lectore benevolo communicare . — S. Franciscus accepta instructione de coelo , protinus abieco cingulo pelliceo quo pro more illius aetatis utebatur , fune sa praecinxit , quin novae aliquiuis formae habitum assumisset ; fuit proin vestis primorum Fratrum illi aevo communis , videlicet tunica longa infra genua protensa , et pro signo distinctivo Ordinis religiosi deserviebat fanis cum tribus nodis , utpote : trium votorum ad mentem evangelici Consilii nuncupatorum symbolis.

Verum est , a S. Patre vilitatem in vestibus commendatam fuisse , quin materia et forma vestium ab illo praescripta haberetur. — Ut adeo nec e regula S. Francisci , nec e certa Ordinis traditione , nec e declarationibus Summorum Pontificum determinata materia et forma vestis Fratrum

Minorum, unico excepto mantello, a primordio Ordinis gesto, quo utique etiam saeculares illo tempore utebantur. — Caret dubio, S. Franciscum et eius Fratres, diversos habitus iuxta devotionem offerentium acceptasse et portasse, qui non poterant omnes esse unius figurae et mensurae.

Tandem in capitulo generali Narbonae an. 1260. sub praesidio S. Bonaventurae Balneo-Regiensis, totius ordinis Ministri Generalis celebrato, determinatus et inductus fuit per ipsum Bonaventuram modernus vestitus; hoc comprobat chronologia historico legalis pag. 27, — item constans exterorum sententia. — Petrus Galezsin in vita S. Bonaventurae Cap. 9. dicit: „Fratum qui capite aperto, capillisque sparsim delluentibus, more pastorum incedebant, vestiti cucculum adiecit.“ — Raphael Vollateranus lib. 21. antrop. scribit: „Habitum quo nunc utuntur Fratres, instituit Bonaventura, cum per prius pastorum more incederunt.“ — Denique Hieronymus Corthesius in Historia Veronensi sic notat: „Erant hi Fratres, sicut ab exactissimis antiquitatem illius Instituti indagatoribus accepi, griseo vestiti, nudipedes incedebant in habitu pastoritio, habentes in caput acumen aliquanto prominens. — Post aliquot annos datus eis fuit habitus, quem modo portant (Observantes et Reformati) a S. Bonaventura. — Verum etiam post S. Bonaventuram volentibus quibusdam plus sapere quam oporteat; summus Pontifex Ioannes 23 constituit perpetuum finem praesato negotio imponere, ideoque an. 1317. declarationem edidit gravissimam, qua Ministro Gen. et Provincialibus commisit, arbitrari ac praescribere, cuius formae sive figurae atque similium accidentium esse debeant tam habitus quam caputia; iniungendo omnibus et singulis Ordinis Min. Fratribus in virtute obedientiae ac poena Excommunicationis, ut ad mandatum ipsius

Generalis deponant quos deserunt habitus, et aliis iuxta ipsius Generalis arbitrium sive iudicium induantur; huic mandato conformiter forma habitus et caputii in Capitulo Narbonensi per S. Bonaventuram inducta, ab integro Ordine acceptata fuit, et tenetur ab omnibus, institutum S. Francisci profitentibus.

Posse Ordines religiosos cum indultu sui Generalis formam et colorem vestium mutare, missis Franciscanis alias partes telluris uti: Asiam, Africam et Americam inhabitantibus, et alterius coloris ac Fratres Europaei vestitu utentibus; pro asserta rei veritate et in Patria nostra exemplum habetur. — Ordo S. Pauli I. eremitae nigris utebatur vestibus.

At dum corpus S. Pauli I. eremitae Opera Manuelis Graecorum Imp. effossum, Constantinopolim, dein Venetias translatum, anno 1381. agente Ludovico M. Hungaris donatum, et per Demetrium Cardinalem solenni processione ad monasterium Fratrum eremitarum tituli S. Laurentii supra Budam translatum fuisse; in memoriam tam festivae laetitiae, Paulini cum consensu sui Praepositi Generalis albo habitu et mantello utebantur.